
浙江深蓝新材料科技有限公司

建政工出【2020】37号年产 16400吨合成革用

新型环保着色剂项目

先行竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：浙江深蓝新材料科技有限公司

编制单位：浙江九寰环保科技有限公司

2024 年 6 月



建设单位：浙江深蓝新材料科技有限公司

法人代表：陈华

编制单位：浙江九寰环保科技有限公司

法人代表：俞尚清

建设单位：浙江深蓝新材料科技有限公司

电话：0571-64139390

邮编：311604

地址：浙江省杭州市建德市梅城镇姜山路 2号

编制单位：浙江九寰环保科技有限公司

电话：0571-81903396

邮编：311100
[...]
颗粒物 0.3126 0.3705 0.227 0.284 0.507 1.4105 0.734 1.695 0.820 1.781 是

SO2 0.012 0.013 0.0005① 0.002② 0 0 0.0005 0.002 0.012 0.013 是

NOx 0.056 0.213 0.002 ① 0.008② 0 0 0.002 0.008 0.056 0.213 是

注①：本项目有机废气与厂区现有项目有机废气一起进入厂区废气综合治理设施（除雾+活性炭吸附

-脱附+焚烧装置）处理后排放，因此本项目 VOCs废气的排放总量参照本项目废气进口数据及核算

的去除效率进行计算。本项目二氧化硫、氮氧化物产生量根据本项目废气进口与废气综合治理设施

出口风量比值进行折算。

注②：本次根据企业试运行期间天然气消耗量(4388Nm3)计算全厂二氧化硫、氮氧化物排放量。

注③：上表中与本项目有关的有组织排放数据根据本次验收监测结果折算，现有工程排放数据及无

组织排放数据参照环评。

注④：上表中本项目环评数据为折算成本次一期建设内容后的排放量。



49

表八

验收监测结论：

1、工程建设内容

项目名称：建政工出【2020】37号年产 16400吨合成革用环保型着色剂项目

工程性质：扩建

实施主体单位：浙江深蓝新材料科技有限公司

建设地点：浙江深蓝新材料科技有限公司现有厂区南侧

该项目批复建设内容包括：6400t/a合成革用环保型着色剂、3000t/a医用密封胶（包

括1805t/a医用密封胶A组分、1195t/a医用密封胶B组分，其中B组分外购、不设生产线）

以及一套聚酯多元醇原料包装桶清洗装置（含两台清洗机，设计年清洗3000只包装桶）。

本项目于2022年1月底开始建设，其中6400t/a合成革用环保型着色剂的主体工程及配套

工程于2023年3月底建设完成，于2023年4月开始试生产；3000t/a医用密封胶项目的一期

工程840t/a生产线（505t/a医用密封胶A组分，335t医用密封胶B组分，其中B组分外购、

不设生产线）及配套工程2023年10月底建设完成，于2023年11月开始试生产。本次先行

验收已建成的6400t/a合成革用环保型着色剂生产线、840t/a医用密封胶生产线及其配套

工程，剩余2160t/a医用密封胶生产线及3000只/年聚酯多元醇原料废包装桶清洗生产线暂

未建设，本次不验收。

2、项目变动情况

根据现场查看，本项目实际建设情况基本与环评一致，主要变化内容：

（1）原辅材料

6400t/a合成革生产线原料种类与原环评一致，原料总消耗量与原环评基本一致。原

料单耗与原环评略有变化，其中炭黑、钛白粉金红石型消耗较原环评减少，轻质碳酸钙

消耗较原环评增加，其余原料单耗与原环评基本一致。

840t/a医用胶生产线为提高产品的品质（产品含水量由 500ppm以下提升到 200ppm

以下），新增了白土作为吸附剂，实际生产中使用的抗氧剂形态由液体变为片状结晶体，

另外，其由于变动后医用密封胶生产线精炼过程中增加了白土吸附，因此整体原料消耗

量略有增加。

（2）生产设备

1）6400t/a合成革用环保型固体着色剂主体生产设备与原环评基本一致，主要变动



50

情况为：①其中 1条白色着色剂生产线、1条黑色着色剂生产线较原环评分别减少了 1

台三辊机，②另 1条黑色着色剂生产线技术提升，取消原环评中的三辊机研磨工艺，变

更为双螺杆水环热切造粒生产工艺，该工艺为密闭生产，物料全部管道输送。③增加计

量罐、隔膜泵等，以实现助剂的自动称量和上料。

2）505t/a医用密封胶 A 组分主体生产设备与原环评基本一致，主要变动情况为：

①增加 1个无尘投料站，为提高产品品质，精炼过程增加原料白土，该投料系统自带过

滤及反吹系统；②增加 1个固体投料仓，实际生产中，抗氧剂为片状结晶状，因此增加

1个固体投料仓；③新增 1个精炼釜及配套废水收集、中转设备，原环评中精炼工序也

在搅拌釜内进行，实际生产中为提高产品品质，精炼过程添加白土做吸附剂，因此单独

设置 1个精炼釜对原料进行预处理；④由于精炼工序增加了添加白土的工序，因此精炼

后增加了一台自动排渣过滤器；⑤增加 2台螺杆真空泵，考虑到真空效果，每只釜单独

设置 1台真空泵，不共用。

（3）生产工艺

1）6400t/a合成革用环保型固体着色剂与原环评一致，共建设 4条生产线，包含 2

条白色固体着色剂生产线（1#、2#）和 2条黑色固体着色剂生产线（3#、4#），其中 1#、

2#白色着色剂生产线、3#黑色固体着色剂生产线生产工艺与原环评基本一致，主要变动

为原环评白色固体着色剂生产线除 AS树脂外其他粉料采用真空上料机上料，实际上企

业采购并安装了真空上料机，但试运行上料效果不佳，上料粉尘产生量较大，因此改为

采用密闭投料仓投料。

4#黑色着色剂生产线生产工艺较原环评有变化，投料过程与原环评一致，生产工艺

由原环评“单螺杆捏合+三辊机研磨+三机一体输送机冷却、粉碎”提升“双螺杆+水环

热切造粒+磨粉机磨粉”，变动后生产线基本可以做到全密闭。

2）医用胶生产工艺流程与原环评基本一致，主要变动内容为①精炼过程单独设置 1

个精炼釜，并在精炼过程中增加白土吸附以提高产品品质；②精炼后增加了过滤工序；

③抗氧剂由原环评中泵入变为投料仓投入。

根据《建政工出【2020】37号年产 16400吨合成革用新型环保着色剂项目先行建设

内容非重大变动环境影响分析报告》（2024.5），本项目的建设性质、规模、地点未发

生变化，部分设备变化不会导致生产、处置、储存规模增大，生产工艺变化不会导致新

增排放污染物种类、不会导致不达标区相应污染物排放量增加（项目位于达标区）、不

会导致废水第一类污染物增加、不会导致其他污染物排放量增加 10%及以上，且本项目



51

环境保护措施未发生重大变动。因此，本项目不构成重大变动。

（4）污染防治措施

1）废气污染防治措施：①着色剂生产线：本项目在着色剂车间外设置一套袋式除

尘器，本项目树脂磨粉粉尘经车间内脉冲除尘器处理后，再与上料粉尘、粗粉、细粉、

混合过程粉尘经收集后经此套袋式除尘器处理后 15m排放，较环评新增了树脂磨粉粉尘

车间内脉冲除尘；其余工序产生的 VOCs废气经车间废气收集管收集后依托现有车间三

外 2#喷淋塔喷淋处理后去现有除雾+“活性炭吸附-脱附+催化燃烧”装置处理后排放，

处理工艺与环评一致，喷淋设施由原环评的新建 3#喷淋塔变更为依托车间三外现有 2#

喷淋塔。②密封胶项目在洁净车间生产（车间四内单独隔出洁净车间），从产品投料到

产品包装过程基本全密闭，精炼废气经真空泵泵前冷凝后，与其他废气一起收集至车间

四废气收集系统后去车间二外现有 1#三级喷淋塔喷淋处理后去现有除雾+“活性炭吸附

-脱附+催化燃烧”装置处理后排放。洁净车间新风系统空气则经过滤器过滤后排放至车

间外环境空气中。处理工艺与环评基本一致，精炼废气增加了真空泵泵前冷凝，喷淋设

施由原环评的新建 3#喷淋塔变更为依托车间二外现有 1#喷淋塔。

2）废水污染防治措施：原环评拟新上一套处理能力为 150t/d的污水处理设备，新

上污水处理设备处理工艺为“调节池+预酸化池+IC 厌氧反应器+好氧池+二沉池+气浮

池”。实际企业拟新上一套 160t/d污水处理站，本次先行建设 100t/a，污水处理工艺为

“调节池+气浮池+一级 A/O+二级 A/O+集成生物膜”处理。

（5）风险防范措施

1）原环评拟新建一个 300m3的初期雨水池，企业实际新建一个 400m3的初期雨水

池；

2）事故应急池原环评依托现有一个 950m3的事故应急池。实际企业在此基础上新

建了 2个 400m3，合计 800m3的事故应急罐。

3、监测结果

1）废水

根据监测结果，验收监测期间，废水总排口 pH值范围为 6.7~6.9，化学需氧量排放

浓度范围为 106～161mg/L，悬浮物排放浓度范围为 27～45mg/L，氨氮排放浓度范围为

5.19～8.23mg/L，总磷排放浓度范围为 0.10～0.18mg/L，BOD5排放浓度范围为 21.9～

33.1mg/L，石油类浓度范围为 1.18～1.56mg/L，总氮排放浓度范围为 6.9～10.3mg/L。均

能符合相应排放标准要求。



52

根据监测结果，验收监测期间，厂区雨水排放口 pH值范围为 7.3~7.7，化学需氧量

排放浓度范围为 26～42mg/L，悬浮物排放浓度范围为 11～30mg/L，氨氮排放浓度范围

为 0.447～0.794mg/L。

2）废气

根据监测结果，验收监测期间，着色剂生产线除尘器出口颗粒物浓度范围在 2.0～

4.1mg/m3，能够满足相应标准限值要求；验收监测期间，吸附状态下，焚烧炉不运行时，

厂区废气综合处理设施（除雾+活性炭吸附-脱附+焚烧装置）出口非甲烷总烃浓度范围

在 3.75～5.11mg/m3，能够满足相应标准限值要求；吸附状态下，焚烧炉运行时，厂区

废气综合处理设施出口非甲烷总烃浓度范围在 1.37～3.55mg/m3，颗粒物浓度范围在 2.

1～6.2mg/m3，二氧化硫浓度在＜3～7mg/m3，氮氧化物浓度在＜3～8mg/m3，各污染物

均能够满足相应标准限值要求。污水站废气排放口氨气排放速率范围为 4.29×10-4~7.82×

10-4kg/h，硫化氢排放速率范围为 1.41×10-4~2.44×10-4kg/h，臭气浓度最大值为 851，能

够满足《恶臭污染物排放标准》GB14554-93相关要求。危废库废气排放口非甲烷总烃

浓度范围为 7.5～10.1mg/m3，臭气浓度最大值为 977，能够满足《合成树脂工业污染物

排放标准》GB 31572-2015表 5特别排放限值要求、《恶臭污染物排放标准》GB14554

-93相关要求。

根据监测结果，验收监测期间，厂界无组织颗粒物浓度范围为 317~490μg/m3，非甲

烷总烃范围为 1.0～1.47mg/m3，臭气浓度＜10，能够满足《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）、《恶臭污染物排放标准》GB14554-93相应要求。厂内无组织

非甲烷总烃浓度范围为 1.56～1.79mg/m3，能够满足《挥发性有机物无组织排放控制标

准》GB37822-2019限值要求。

3）噪声

根据监测结果，验收监测期间，厂界四周昼间噪声能够满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB 12348-2008）中的 3类标准。

4、建议

1）进一步加强环保管理，强化各类环保治理设施的日常运行管理和维护，落实长

效管理机制，保障各类环保设施正常运行和各项污染物稳定达标排放。

2）加强环保管理和宣传教育，增强职工环保意识。

3）进一步细化台账管理，要求按照规范填写危废台账记录和一般固废台账。



53

5、总结论

建政工出【2020】37号年产 16400吨合成革用环保型着色剂项目先行验收内容实际

建设情况与设计及环评批复内容基本一致，根据《建政工出【2020】37 号年产 16400

吨合成革用新型环保着色剂项目先行建设内容非重大变动环境影响分析报告》（2024.5）

及】《关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知》（环办环评函

〔2020〕688号），建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素

均未发生重大变动。该项目执行了国家、省有关建设项目环境保护的法律法规和管理规

定，履行了环境影响评价制度，环境保护审批手续齐全。项目建设过程中，认真执行了

环境保护“三同时”的制度，基本落实了环评报告表及批复中提出的各项环境保护措施。

综上所述，本报告认为该项目具备建设项目环境保护设施先行竣工验收条件。



54

附图 1 地理位置示意图



55

附图 2 500m范围内主要环境保护目标分布示意图



56

附图 3 建设项目总平面布置图

本次建设车间四
本次建设丙类

仓库二

预

留

罐

区

预留罐区

预留装置

区

污水处理站

本次新建初

期雨水池

依托废物仓库

废气综合处理

设施排放口

废水排放口

除尘器排气筒

污水站臭气处

理设施排气筒

依托 2#喷淋塔 依托 1#喷淋塔



57

附件 1：项目环评批复



58



59

附件 2：检测单位资质文件



60

附件 3：验收期间工况说明



61



62

附件 4：检测报告



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85

附件 5：排污许可证



86

附件 6：危险废物委托处置合同



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104

建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）： 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建
设
项
目

项目名称
建政工出【2020】37 号年产 16400 吨合成革用新型环保着色剂项

目
项目代码 2020-330182-26-03-169049 建设地点

浙江省杭州市建德市梅城镇

姜山路 2 号

行业类别(分类管理名

录)
二十三、化学原料及化学制品制造业 26-涂料、油墨、颜料及类似

产品制造 264 建设性质 □新建 ■改扩建 □技术改造

设计生产能力 6400t/a 合成革用环保型固体着色剂、840t/a 医用密封胶 实际生产能力
6400t/a 合成革用环保型固体着色

剂、840t/a 医用密封胶
环评单位 浙江九寰环保科技有限公司

环评文件审批机关 杭州市生态环境局建德分局 审批文号 杭环建批[2022]004 号 环评文件类型 环境影响评价报告表